Netherlands were also emphatically referred to,<sup>43</sup> partly probably because they offered a systematic survey of the opinions on the issue, partly because even by the end of the seventeenth century, the assumption of a general “Belgian” legal tradition encompassing both the Catholic and the Protestant Netherlands was apparently still widespread. The French customary and judicial tradition seems to have been more restrictive, allowing the separated woman only the mere administration of her property (i.e. without disposing of her goods) or minor forms of disposal when these proved necessary in her interest.<sup>44</sup> However, the same line of argument also highlights that some French customs<sup>45</sup> also explicitly provided that separated wives could enter

indirectly mentioned in Pinault’s report: “Et sic iudicatum fuit 13 novembris 1666 inter viduam N Le Clercq donatariam uxoris Marci Crespeel, et viduam Petri Cuvelier et consortem, quia per separationem tollitur viro dominium, et administratio bonorum uxoris a consuetudine tributa, quorum causa necessaria erat autoritas, nec consistit amplius matrimonium in suo proprio et pleno significato, et quoad effectus civiles, quos praesertim attendit consuetudo, sed solum spirituale vinculum, quod enim contrariae opinionis auctores dicunt separationem inductam ad evitandam donandi libertatem, satis solvitur ex eo, quod etiamsi separatio fiat ex causa vitandae dilapidationis a marito fiendae, tamen ad consequentiam dictae separationis, mulier eximitur dominio, et fit sui juris, consequiturque libertatem, ut ipsa disponat, quemadmodum cessante mariti potestate, et competit ex consuetudine tit. de ceux qui sont tenuz pour agés, idem tenet Pirr Angleb ad cons. Aurel tit 9 cap 5 n. 7. societate vide Pap lib 7 tit 1 arr 10” (fols 170v–171r).

43 Christianus Rodenburgius, *Tractatus de iure conjugum. In quo de viri in uxorem potestate, eorumque obligationibus, iudiciis, mutuis gratificationibus, bonorum communionem, pactisque dotulibus, illustriores controversiae, ad usum fori patrii, vicinarumque regionum expendantur, cum tractatione praeliminari de iure, quod oritur ex statutorum, vel consuetudinum discrepantium conflictu*, Trajecti ad Rhenum: Apud Gisbertum Zylhium, et Theodorum ab Ackerdijck, 1653, Tit III, cap 1, n 14, 327–330, starting with a survey of the controversies among legal scholars; Abraham a Wesel, *De conubiali bonorum societate*, in *Opera omnia*, Amstelodami: apud Henricum, & Viduam Theodori Boom, 1701, 218–219, n 35 ff.